
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 10/07/2019



OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE MEPA DI PASSATOIE L_NICO PER ACCESSO 
ARENILI 

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente 
ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-
2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

PREMESSO che l’abbattimento delle barriere architettoniche e l’accesso sicuro 
agli spazi pubblici sono un obiettivo dell’Ente;

CONSIDERATO CHE l’arenile di Marina di Campo è sprovvisto di passatoie ad 
uso pedonale e idonee a consentire l’accesso ai disabili;

CONSIDERATO che la stagione turistica è avviata e l’Ente intende rispondere 
alle esigenze degli utenti garantendo almeno due accessi adeguati;

CONSIDERATO che tali passatoie hanno caratteristiche di amovibilità e tempo-
raneità e che saranno posizionate solo nella stagione estiva e che pertanto è 
necessario provvedere all’acquisto in questione per poter assolvere alle richie-
ste degli utenti;

CONSIDERATO:
 che questa Amministrazione è attenta alle nuove procedure di acquisto 

legate al processo di ammodernamento della Pubblica Amministrazione 
connesso  all’applicazione  delle  nuove  tecnologie  informatiche  ed  in 
particolare, al mercato elettronico;

 che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della 
P.A.  (MEPA),  di  prodotti  e  servizi  offerti  da  una  pluralità  di  fornitori, 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 
due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO);

 che alla base dell’acquisto nel mercato elettronico vi è un bando e una 
procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o 
listini, creando fra loro un rapporto concorrenziale scegliendo gli articoli 
in base alle caratteristiche tecniche, al prezzo ed ai tempi di consegna;

 che  si  è  provveduto  all’attivazione  delle  procedure  necessarie  per  la 
registrazione al Mercato Elettronico della Consip;

DATO ATTO:

 che si è provveduto all’avvio della procedura di ordine diretto d’acquisto 
sul MEPA a favore  della  Ditta PLAST 80 S.R.L. PIVA 01270180126 sede 
legale via Salvo D’Acquisto 7, 21054, Fagnano Olona (VA) che soddisfa le 
aspettative  dell’Amministrazione  in  ordine  alla  fornitura  in  questione 
relativamente al costo dei prodotti;



 che la fornitura comprende: n° 30 passatoie a rotolo cm 250x100 in pvc e 
farina di legno per una spesa complessiva di €  4650,00 (oltre IVA 22%) 
come meglio dettagliato nell’ordine allegato alla presente Nr. 5030221 
del ME.PA;

 che  la  spesa  predetta  risulta  congrua  ed  è  possibile  provvedere 
all’affidamento della suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

 che  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni  Il  numero di  CIG è Z7D291844A ed il  conto  dedicato  è  il 
seguente: CODICE IBAN: IT95Y0760116000000002873572;

 che la ditta Plast 80 s.r.l. è regolare altresì nel pagamento dei contributi 
previdenziali (DURC) così come da DURC allegato;

RITENUTO opportuno incaricare  la Ditta Plast 80 s.r.l. con sede  sede legale via 
Salvo D’Acquisto 7,  21054, Fagnano  Olona (VA)  P.IVA  01270180126 per la 
fornitura in oggetto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2017;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
Per quanto sopra descritto

1. di incaricare  la ditta  Ditta Plast 80 s.r.l. con sede  sede legale via Salvo 
D’Acquisto  7,  21054,  Fagnano  Olona  (VA)  P.IVA  01270180126 per  la 



fornitura di N° 30 Passatoie L-NICO da installare presso l’arenile di Marina 
di Campo;

2. di approvare  pertanto l’ordine n.  Nr.  5030221 del ME.PA allegato alla 
presente determinazione;

3. di impegnare  la somma di  €  5.673,20 IVA (22%) compresa a favore 
della  ditta  predetta  imputando  tale  spesa  al  Codice  di  Bilancio 
0106/1030209/008  –  Capitolo  101060303200  anno  2019  -  in  quanto 
l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile entro l’esercizio;

4. di attestare il rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” in-
trodotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


